



**NOVA  
FRIBURGO**  
P R E F E I T U R A

S E C R E T A R I A  
D E S A Ú D E

**EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 146/2021**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11.458/2021**

**MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO**

**TIPO: MENOR PREÇO UNITÁRIO**

**REGISTRO DE PREÇO para futura e eventual aquisição, sob demanda, de MATERIAL MÉDICO,**  
**OBJETO: para atender as necessidades da Clínica de Repouso Santa Lúcia (sob intervenção**  
**administrativa municipal) pelo período de 06 (seis) meses.**

**ANEXO II - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

ITEM	CATMAT	ESPECIFICAÇÃO	U/C	QTDE	PREÇO	
					UNITÁRIO	TOTAL
1	348807	Abaixador de língua – pct. C/ 100 unid	PCT	100	R\$ 5,40	R\$ 540,00
2	439800	Agulha Descartável 13 X 4,5 cx c/ 100 unid/Bisel simples com afiação adequada/Cânula siliconizada/Canhão com encaixe para seringas de bico slip ou luer lock. (Solicitar amostra para aprovação)	CX.	3	R\$ 14,21	R\$ 42,63

<b>3</b>	<b>468908</b>	Agulha Descartável 25 X 7 cx C/ 100 Unid./ Bisel simples com afiação adequada/Cânula siliconizada/Canhão com encaixe para seringas de bico slip ou luer lock. (Solicitar amostra para aprovação)	CX.	<b>3</b>	R\$ 15,25	<b>R\$ 45,75</b>
<b>4</b>	<b>397511</b>	Agulha Descartável 40 X 12 cx C/ 100 Unid./ Bisel simples com afiação adequada/Cânula siliconizada/Canhão com encaixe para seringas de bico slip ou luer lock. (Solicitar amostra para aprovação)	CX.	<b>3</b>	R\$ 15,16	<b>R\$ 45,48</b>
<b>5</b>	<b>279727</b>	Algodão bola – pacote 100g	PCT.	<b>100</b>	R\$ 4,65	<b>R\$ 465,00</b>
<b>6</b>	<b>279726</b>	Algodão hidrófilo 500g	ROLO	<b>6</b>	R\$ 13,08	<b>R\$ 78,48</b>
<b>7</b>	<b>283964</b>	Aparelho para barbear descartável	UND	<b>100</b>	R\$ 1,05	<b>R\$ 105,00</b>
<b>8</b>	<b>444371</b>	Atadura de crepom 20 cm x 1,80m em repouso – 4,5 m esticada – 13 fios / cm <sup>2</sup> – 100% algodão – Alta resistência.	DUZIA	<b>50</b>	R\$ 17,40	<b>R\$ 870,00</b>
<b>9</b>	<b>440565</b>	Avental descartável manga longa confeccionado em 100% polipropileno, com tiras de ajuste internas e externas, tamanho único e punho em lastex, tecnologia ssms 30g/m <sup>2</sup> . Atóxico, embalagem com 10 unidades.	PCT	<b>250</b>	R\$ 44,33	<b>R\$ 11.082,50</b>
<b>10</b>	<b>410379</b>	Bateria de lítio de 1.5 V – LR 44, para uso em termômetro clínico digital.	UND	<b>15</b>	R\$ 0,68	<b>R\$ 10,20</b>
<b>11</b>	<b>428386</b>	Caixa Coletora de Material Perfurocortante 13 litros	UND	<b>100</b>	R\$ 7,94	<b>R\$ 794,00</b>
<b>12</b>	<b>437170</b>	Dispositivo para acesso venoso periférico (tipo Scalp) – 21.	UND	<b>150</b>	R\$ 0,44	<b>R\$ 66,00</b>
<b>13</b>	<b>437171</b>	Dispositivo para acesso venoso periférico (tipo Scalp) – 23.	UND	<b>150</b>	R\$ 0,40	<b>R\$ 60,00</b>
<b>14</b>	<b>462431</b>	Equipo Macrogotas C/ Respiro Bacteriológico, filtro e Injetor Lateral	UND	<b>60</b>	R\$ 1,97	<b>R\$ 118,20</b>

<b>15</b>	<b>436498</b>	Esfigmomanômetro aneróide, com escala de 0 a 300 mm Hg, braçadeira de nylon com fixação por velcro para uso adulto, manguito e tubo de borracha com bomba insufladora (pera) e válvula para descarga de ar; Bolsa de nylon ou similar para guardar o aparelho, circunferência de braço recomendada para uso 18-35 cm.	UND	<b>10</b>	R\$ 105,02	<b>R\$ 1.050,20</b>
<b>16</b>	<b>435624</b>	Esfigmomanômetro, ajuste: analógico, aneróide, tipo : de braço, faixa de operação: até 300 mmhg, material braçadeira: braçadeira em nylon, tipo fecho: fecho em velcro, manguito e tubo de borracha com bomba insufladora (pera) e válvula para descarga de ar; Bolsa de nylon ou similar para guardar o aparelho, tamanho: adulto obeso	UND	<b>2</b>	R\$ 127,09	<b>R\$ 254,18</b>
<b>17</b>	<b>446603</b>	Esparadrapo impermeável 10 cm x 4,5 m – com capa.	ROLO	<b>180</b>	R\$ 10,56	<b>R\$ 1.900,80</b>
<b>18</b>	<b>438928</b>	Estetoscópio	UND	<b>10</b>	R\$ 23,65	<b>R\$ 236,50</b>
<b>19</b>	<b>350646</b>	Fita adesiva branca hospitalar – 19mm x 50m.	ROLO	<b>100</b>	R\$ 4,14	<b>R\$ 414,00</b>
<b>20</b>	<b>269587</b>	Gaze cortada 7,5 x 7,5 cm ESTÉRIL – 13 fios pct. 10 unid.	PCT	<b>340</b>	R\$ 0,74	<b>R\$ 251,60</b>
<b>21</b>	<b>369204</b>	Gaze cortada 7,5 x 7,5 cm NÃO ESTÉRIL – 13 fios pct. 500 unid.	PCT	<b>6</b>	R\$ 28,70	<b>R\$ 172,20</b>
<b>22</b>	<b>413085</b>	Lâmina de bisturi nº 21 – caixa com 100 unid.	CX.	<b>3</b>	R\$ 36,65	<b>R\$ 109,95</b>
<b>23</b>	<b>352012</b>	Lençol de papel 70 cm x 50m confeccionado em 100% de fibras naturais não transgênicas.	ROLO	<b>40</b>	R\$ 12,21	<b>R\$ 488,40</b>
<b>24</b>	<b>388417</b>	Luva cirúrgica estéril nº 7.	PAR	<b>50</b>	R\$ 2,16	<b>R\$ 108,00</b>

<b>25</b>	<b>388414</b>	Luva cirúrgica estéril – nº 7,5.	PAR	<b>50</b>	R\$ 2,17	<b>R\$ 108,50</b>
<b>26</b>	<b>388413</b>	Luva cirúrgica estéril – nº 8.	PAR	<b>50</b>	R\$ 2,07	<b>R\$ 103,50</b>
<b>27</b>	<b>313654</b>	Luva para procedimento de borracha nitrílica, confeccionadas em borracha sintética, ambidestra, não esterilizada, sem pó bioabsorvível. Tamanho P – caixa com 100 unid.	CAIXA	<b>20</b>	R\$ 65,58	<b>R\$ 1.311,60</b>
<b>28</b>	<b>313653</b>	Luva para procedimento de borracha nitrílica, confeccionadas em borracha sintética, ambidestra, não esterilizada, sem pó bioabsorvível. Tamanho M – caixa com 100 unid.	CX	<b>20</b>	R\$ 66,47	<b>R\$ 1.329,40</b>
<b>29</b>	<b>313652</b>	Luva para procedimento de borracha nitrílica, confeccionadas em borracha sintética, ambidestra, não esterilizada, sem pó bioabsorvível. Tamanho G – caixa com 100 unid.	CX	<b>20</b>	R\$ 66,66	<b>R\$ 1.333,20</b>
<b>30</b>	<b>375935</b>	Luva para procedimentos tam. P – caixa com 100 unid.	CX	<b>50</b>	R\$ 39,79	<b>R\$ 1.989,50</b>
<b>31</b>	<b>443397</b>	Luva para procedimentos tam. M – caixa com 100 unid.	CX	<b>70</b>	R\$ 40,01	<b>R\$ 2.800,70</b>
<b>32</b>	<b>375934</b>	Luva para procedimento tam. G – caixa com 100 unid.	CX	<b>50</b>	R\$ 39,84	<b>R\$ 1.992,00</b>
<b>33</b>	<b>298538</b>	Máscara de proteção N 95 (bico de pato).	UNID.	<b>300</b>	R\$ 2,85	<b>R\$ 855,00</b>
<b>34</b>	<b>354096</b>	Máscara descartável com clip – pacote com 50 unid. - Eficiência de filtração bacteriana (EFB) maior que 95%, conforme norma da AORN – tripla camada com filtro – clips nasal de alumínio com 14cm de comprimento, solda eletrônica, resistentes. Fixadores elásticos laterais.	PCT.	<b>180</b>	R\$ 18,59	<b>R\$ 3.346,20</b>
<b>35</b>	<b>466813</b>	Pera para esfigmomanômetro	UNID.	<b>5</b>	R\$ 7,47	<b>R\$ 37,35</b>

<b>36</b>	<b>332969</b>	Restritor de pacientes - material: 100% algodão, pré-encolhido, largura: 10 cm, comprimento: 2,30 m, tipo: faixa de contenção, cor: com cor	PAR	<b>16</b>	R\$ 20,29	<b>R\$ 324,64</b>
<b>37</b>	<b>439624</b>	Seringa Descartável de 5ml; estéril; polipropileno, transparente com graduação nítida que não se desprende; embolo com pistão (borracha), deslizante; protetor plástico de agulha; embalada individualmente; com abertura asséptica; anel de retenção; Siliconização interna. Contendo externamente os dados de identificação, procedência, data da fabricação, validade, número do lote. Registro no MS. Bico Slip.	UND	<b>300</b>	R\$ 0,34	<b>R\$ 102,00</b>
<b>38</b>	<b>439626</b>	Seringa Descartável de 10ml; Estéril; polipropileno, transparente com graduação nítida que não se desprende; embolo com pistão (borracha), deslizante; protetor plástico de agulha; embalada individualmente; com abertura asséptica; anel de retenção; Siliconização interna. Contendo externamente os dados de identificação, procedência, data da fabricação, validade, número do lote. Registro no MS. Bico Slip.	UNID.	<b>300</b>	R\$ 0,45	<b>R\$ 135,00</b>

<b>39</b>	<b>439627</b>	Seringa Descartável de 20ml c/ agulha; estéril; polipropileno, transparente com graduação nítida que não se desprende; embolo com pistão (borracha), deslizante; protetor plástico de agulha; embalagem individualmente; com abertura asséptica; anel de retenção; Siliconização interna. Contendo externamente os dados de identificação, procedência, data da fabricação, validade, número do lote. Registro no MS. Bico Slip.	UND	<b>300</b>	R\$ 0,79	<b>R\$ 237,00</b>
<b>40</b>	<b>431085</b>	Suporte para caixa de material perfurocortante – capacidade 13 litros; Confeccionado em aço com acabamento em pintura epoxi branca.	UND.	<b>10</b>	R\$ 33,75	<b>R\$ 337,50</b>
<b>41</b>	<b>435801</b>	Termômetro clínico digital, visor digital de fácil visualização, memória da última medição, 100% resistente a água e bateria de longa duração (substituível).	UND	<b>10</b>	R\$ 19,88	<b>R\$ 198,80</b>
<b>42</b>	<b>428620</b>	Touca com elástico feminina – Pct com 100 unidade – Gorro descartável, fabricado em 100% polipropileno, confeccionado em elástico especial em todo perímetro da touca, tamanho único ajustável a qualquer tamanho de cabeça, solda eletrônica e sem costura.	PCT.	<b>6</b>	R\$ 15,17	<b>R\$ 91,02</b>
<b>43</b>	<b>441981</b>	Oxímetro de dedo, faixa medição saturação 1: 0 a 100%, faixa medição pulso 1: cerca de 20 a 250 bpm, autonomia: cerca 24 h, alimentação: pilha	UNID.	<b>3</b>	R\$ 200,98	<b>R\$ 602,94</b>

44	389557	<p>Aparelho de HGT - monitor portátil digital, tipo amostra: sangue capilar, faixa de operação: até 600 mg/dl, tempo resposta: até 10 s, memória: 250 a 500 testes. Componentes: com lancetas, tiras, acessórios: lancetador, solução controle.</p>	UNID.	3	R\$ 67,28	R\$ 201,84
TOTAL:						R\$ 36.746,76